утверждает принципы управления каждым из указанных рисков, которые приведены ниже.

Риск изменения процентных ставок

Группа не подвержена риску изменения процентных ставок в 2012 и 2011 годах, так как по состоянию на
31 декабря 2012 и 2011 годов у Группы отсутствовали займы с плавающей процентной ставкой.

30

Zhaikmunai LP Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
За год, закончившийся 31 декабря 2012 года

.
30

27. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

Так как значительная часть сделок Группы выражена в тенге, на отчет Группы о финансовом положении может
оказать существенное влияние изменения в обменных курсах доллара США к тенге. Группа уменьшает эффект
структурного валютного риска с помощью заимствований в долларах США и выражая продажи в долларах
США.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Группы до налогообложения (вследствие
изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) к возможным изменениям в обменном
курсе доллара США, при условии неизменности всех прочих параметров.

Изменение в
обменном курсе

тенге к доллару США
Влияние на прибыль
до налогообложения

2012
Тыс.долларов США +1.57% (235)
Тыс.долларов США -1.57% 235

2011
Тыс. долларов США +10,72% (2,341)
Тыс. долларов США -10,72% 2.341

Риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностью того, что Группа столкнется с трудностями при привлечении средств
для выполнения своих финансовых обязательств. Риск ликвидности может возникнуть в результате
невозможности оперативно реализовать финансовый актив по стоимости, близкой к его справедливой
стоимости.

Требования к ликвидности регулярно контролируются, и руководство следит за наличием средств в объеме,
достаточном для выполнения обязательств по мере их возникновения.

В следующей таблице представлена информация по состоянию на 31 декабря 2012 и 2011 годов о договорных